CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Apoio: 13 / 2013

Os vereadores da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve, dispensadas as
formalidades regimentais, encaminham MOÇÃO DE APOIO ao Ministério Público de Chapadão do
Sul, contra a Proposta de Emenda Constitucional - PEC 037/2011, que pretende tirar o poder de
investigação criminal do Ministério Público e de outros órgãos, restringindo esse tipo de investigação
às Polícias Civil e Federal.
O Ministério Público tem exercido um papel fundamental em todo o país no combate à corrupção. É
uma instituição que merece o respeito de todos os Poderes e da sociedade.
Assim, não poderíamos deixar de manifestar o nosso descontentamento a esta proposição que gera
insegurança jurídica, produzindo um retrocesso sem precedentes no desenvolvimento de processos
investigatórios e atentado ao descumprimento de tratados internacionais firmados pelo Brasil, bem
como é contrária às decisões dos Tribunais Superiores, que garantem a possibilidade de investigação
pelo Ministério Público.

Neste gesto, estes Vereadores, anunciam o apoio aos Órgãos Ministeriais contra a referida PEC,
deixando registrado em seus arquivos.

Sala das Sessões, 15 de Abril de 2013

Sonia Maran
Vereador(a) - PR

Teacher Wagner
Vereador(a) - PHS

Rosemari da Cruz
Vereador(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1502906313